池数资函〔2022〕73 号

关于推行“窗口无否决权”服务机制的通知

市直各有关部门、各分大厅，各县（区）政务服务管理机构、江

南产业集中区管委会，九华山风景区、池州市经济技术开发区政

务服务管理机构：

为深入贯彻落实市委和市政府关于创建一流营商环境工作

部署，着力打造“池久满意”营商环境品牌，进一步改进工作作

风，提升工作效能，提升企业满意度，增强群众获得感，决定在

全市政务服务办事大厅推行“窗口无否决权”服务，现将有关工

作通知如下：

一、工作目标

以进一步提升窗口服务意识、服务态度、服务质量、服务水

平为目标，以有效降低企业群众的办事门槛为导向，推动落实“职

责内的马上办、职责外的协调办、法规不明指导办、群众需要帮

代办”原则，切实激发市场活力、保障民生，努力打造一流营商

环境。

二、实施范围

“窗口无否决权”是指全市各级政务服务办事大厅所有窗口

工作人员，对企业群众提出的任何咨询、诉求、申请时，不轻易

作“否定回答”，不随意行使“否决权”，未经研究沟通不做答复，

不让企业群众多跑腿。

三、工作措施

（一）不轻易作“否定回答”。对企业群众提出不属于本窗

口受理范围的，窗口工作人员不能说“不知道”“不清楚”，应明

确告知办理的方法和路径，为企业群众“指好路”；对确不符合

法律法规规定、不符合办理条件的申请，窗口工作人员要一次性

告知理由依据，并做好说明解释工作，必要时单位负责人出面作

解释答复。

（二）不随意行使“否决权”。对企业群众提出涉及非标准

化的申请事项，要真正站在企业群众的立场，及时研究新情况、

回应新要求、解决新问题，不得随意行使否决权；对申请材料不

齐全、填写不规范或缺少申请材料的，应耐心向企业群众讲清楚

补充内容和改进方法，实行一次告知，并主动提供办事指南等，

杜绝企业群众“来回跑、往返跑”。

（三）未经研究不做答复。对法律法规不明确，申请内容暂

属于模糊地带或空白领域的，应建立快速便捷的沟通请示机制。

窗口工作人员要做好登记，1 日内提交部门领导研究，3 日内答

复。一般事项实行首问负责制，涉及跨部门的申请，窗口所在单

位应当主动沟通、协调、征询相关部门意见，在提请相关单位研

究确认后，按时准确答复企业群众，若跨部门会商不能形成一致

意见提交市营商办，首问窗口责任单位提级办理。

四、工作任务

（一）政务服务中心牵头负责“窗口无否决权”服务机制建

设的总体推进和日常监督管理。政务大厅设置综合性咨询导办台，

为申请人提供办理事项的指导，提供所需办理事项的服务指南。

在申请人办事过程中遇到障碍时，及时了解情况，主动协调和提

供帮助，办不成事反映窗口受理窗口不执行无否决权的举报等。

（二）建立“窗口否决”报批机制。各窗口部门应结合本部

门实际，研究制定更加细化的操作规范，形成贯穿窗口受理人员、

审核人员、审批决定人员的全服务流程快速研判机制。受理窗口

出现无法当场答复的新情况、新问题后，立即逐级申报、快速批

复。需要研究或集体讨论决定的，一般事项报批不得超过 3 个工

作日，特殊事项应当在 5 个工作日内完成，涉跨部门事项答复在

10 个工作日完成，重大疑难事项需开展专业性研究的或专家论证

的除外。

（三）建立“窗口否决”报备机制。各窗口部门对“窗口否

决”事项在本部门进行报批的同时，应向市数据资源管理局进行

报备（附件否定报备登记表）。市数据资源管理局定期对各窗口

部门报备的“窗口否决”事项进行统计分析，查找存在的问题和

原因，帮助企业、群众寻找创新突破和提高办事效率的办法。

五、有关要求

（一）各单位要结合工作实际，改变窗口既有的收收材料、

看看审审的办事模式，坚持问题导向，认真查找现行政务服务流

程存在的不足，积极从群众企业办事新需求中想办法、出新招、

纠症结，创新服务方式，努力以改革的实际成效惠及群众。

（二）各单位要从方便申请人的角度出发，摒弃按章办事“大

旗”，不得轻易否决群众、企业办事要求。窗口工作人员要强化

服务意识，面对申请人不能简单地说“不能办”，而是要讲“怎

么办”；落实告知义务，改“不是我办”为“告知谁办”；提升服

务能力，改“不知道咋办”为“想办法办”。要坚决杜绝“一问

三不知”或“踢皮球”的现象；要主动协助服务对象解决办事过

程中的困难和问题，让服务对象“行”的畅快，“不行”的口服

心服。

（三）各窗口单位改变坐等审批的方式，采取提前介入、主

动辅导等措施，提高企业和群众办事申请的成功率，降低企业和

群众办事成本。在受理环节，遇到新情况、新问题，要多思考，

多研究，在规定时限内，尽早尽快答复申请人；要多从把事办成

的角度，主动为服务对象“铺路架桥”。

（四）全市各级政务服务管理机构要充分发挥好督促推动、

窗口自查和社会监督等作用，将“窗口无否决权”服务工作执行

情况将纳入年度“评窗口”考核重要内容，纳入对县（区）、园

区政务考核重要内容，确保“窗口无否决权”服务机制落到实处。

附件：否定报备登记表

2022 年 5 月 7 日

附件：

否定报备登记表

报备单位： 日期： 年 月 日

承办窗口 经办人

被否定事项基本

情况

被否定对象 联系方式

被否定事项名称 受理日期

被否定事项的基

本情况

被否定的理由及

依据

窗口负责人

意见

所属单位审核

意见

提级办理情况

备注

注：此表一式三份，一份给服务对象，一份给市数据资源管理局，一份由窗口存档。